
Druhv vedleiších vět - opakování

- Následující text opiš, nebo vlep do školního sešitu

Postup při určování vět vedlejších
c najderrrc PřísLrdck vc vČtč řídícÍ. Jcstližcjc vc včtč spclttovó slovcso, pal< hlcdánre jt-tlcnnou

Část PřísLrdkLr, PokLrci je vyjádřclra vc vcdlcjší včtč, jcdná sc o vc<.llcjší včtLr přísudkovou
( l}clb ičku b.1,1a íclkol,ti, .jakou si ttěíi přerlsíavovuly.):

* najdcmc PodrrrČt vČty lrlavrrÍ. Pokucl .ic vyjáctřclr vcdlcjší včtou, jedná sc c-l vcdlejší včtu
podmčtnou (ptárnc sc na ni otázktlu kc1o'/ co? Zctá ,c, že inut až. brrJ sktlnčí.):

e zjistírrrc, ktcró slovo rtlzvíjí včta vccllcjší:
+ Pokud rOZVÚÍ Podstatnó jméno..jc to vedlcjší včta přívlastktlvá (Rvt ítl kantttrátl, n,a

kteréllo se mohl vž,dy spolehnout.).
+ PokLrcl rozvijí slovcstl ncbo příclavnó jrrlóno a tniižcme sc tta ni lcptat prrdovýnri otázl<alni

krornč otázky kcio'? co'/. jedná sc o vcdlcjší včtLl přcdmčtno u (sltiili, že na sc,ht7zku
při,jdou včus,),

+ 1'lokud uszvíjí slovcstl ncbopřídavné jméncra nrťtženlc sc na tli zcptat iotázkalni {_vořcnýnri
1littl'lclcí PřísIclvcÍ. jcciná sc o vČtt-t příslovečn <lu (Nenct,šli lo íctttt, kde to polož.iIi.),

+ iltrkttcl rozvíjí Podstatrló jrrróno ncbo zájrrrcno v platnosti přeclrrrčtu (vliirtrcčrrč poclrnčtrr)
;t ,llilrlvcň Přísudkovó sloveso a ptlktrd sc můžcmc z,cptaLotázkoLr jak,l, jcdná se o vc<llcjší
i r"ltr cloplňkovou (Z okna domtt zahléclli'tlttscrJu,.jak naíírú plot.).

\rěta vedlejší
Podmětná

předmětná

přísudkor,á

Přír.lastkor,á

Doplňko.r,á

mistní
časová

ZpusoDoYa

mero\la

př,íčinná

účelor,á

podmínková

přípustkor,á

zřetelová

Druhy vedlejšíck vět
Ptáme se Spojovací výrazy" -,]

kdo? co? - l,. ř.(=ya?a riloUbť)
fiaká věc?) \

pád'Ňffiárň(k o*ě-i:;-§.;.i 
", -*

* v. ř, (jakou věc? - 4. p.) 
l

zastupuje jmennou část přisudku ,

jakÝ'] ktetÝ? : l-, i,.

jak? kterak'] - r. ř.
jakv? který? - r, i,.

kde? karn? kuci1? - r. ř.

kd),? odkd_v? dokdi,l
jak dlotrlio? - l,. ř.

1ak'.';aklrnzpttsobetll? r ř,

kolik? jak hodrrě'7 - l,, i,.

pt,oč'.l z.lake pl'íčin_r') * i. i.

pročll za,jakýrn ťrče]enl .) - r. i,.

za jaké podmírtky? - t., i,.

(loetckr rozpoI,) i přes co'l
i pi,e s jakort skutečtlos1'] -- r,. i,.

r zh]edenr k četltLt? - r. ř.

)9
q)

ír1

)lr

plotože (proto. že).
porlčl adž, ielikož
abr-. abychom. ...
jestlrže. -li. kdyb1..
pokLid" kdl,ž
ač. ačkolir,. třebaže.
př,estože. i kc13,ž.

i kdrvb1,

co se týká. co se ýče,
pokud se týká, pokr-rd

.jde o

jak. jako. kterak. ..,


